ATA DA CONVENÇÃO ELEITORAL NO MUNICÍPIO DE FORMIGUEIRO PARA A ESCOLHA DE
CANDIDATOS E DEMAIS DELIBERAÇÕES RELATIVAS ÀS ELEIÇÕES 2024. Aos 03 dias do mês
de agosto de 2024, às 18 horas, de forma híbrida, na Colônia Antão Farias residência do
Presidente do PT, instalou-se após constatar o atingimento do quórum necessário, a
Convenção Municipal da Federação Brasil da Esperança, composta pelo PT, PCdoB e PV,
estando os três partidos registrados no município, sob a Presidência de Rogerio da Silva
Machado, CPF nº55063683053, t ítulo de eleitor nº 004609330469, residente e domiciliado na
Colônia Antão Farias, para deliberação sobre os seguintes assuntos: 1) Escolha dos candidatos
e candidatas da Federação Brasil da Esperança nas eleições majoritárias Vice-Prefeito e nas
eleições proporcionais ; 2)Deliberação sobre propostas de coligações com outras agremiações
e federações partidárias nas eleições majoritárias; 3) Sorteio e ou escolha dos respectivos
números para os candidatos e candidatas; 4) Delegação de poderes ao respectivo diretório
municipal; 5) Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral. Para secretariar os trabalhos,
o Presidente indicou o Secretário Janilso Silveira de Souza CPF N° 0126245590. Composta a
Mesa Diretora dos trabalhos, o Presidente abriu a convenção, determinando a leitura do Edital
de Convocação, o qual foi publicado em 22 de julho de 2024, foi usado como meio de
publicação as redes sociais do PT, jornais online de Formigueiro e no mural da Câmara de
Vereadores. O Presidente leu a composição das chapas e a proposta de coligação com os
partidos PP e PDT para as eleições majoritárias, ambas aprovadas internamente pela
Comissão Executiva Estadual/Nacional da Federação Brasil da Esperança, nos termos do art.
10, da Res. nº 8/2024 da FE BRASIL. Assim, a chapa Majoritária e Proporcional foi composta da
seguinte forma: Chapa Majoritária, coligação entre FE BRASIL (PT, PCdoB e PV) e partidos PP e
apoio do PDT: • Candidato a Prefeito do Município de Formigueiro: Valdair Bortoluzzi Simões
(urna Valdair), Nº 11, Título de Eleitor N° 006315100400, CPF Nº 41819756068, gênero:
masculino, Partido PP; • Candidato a Vice-prefeito do Município de Formigueiro: João Natalício
Siqueira da Silva (urna João Natalício), Nº13, Título de Eleitor N° 002640130493, CPF Nº
37024957034, gênero: Masculino, CNF7538823, N° Partido PT. Candidatos a vereador: 1) Maria
Medianeira Ferreira de Vargas , (urna Medianeira Vargas), Nº 13.000 , Título de Eleitor Nº
004612700418 , CPF Nº 49700839087, gênero: Feminino , CNF N°: 6123704, Partido PT ; 2)
Elisane Rodrigues Santos , (urna, Elisane Rodrigues), Nº 13.888, Título de Eleitor N°
062654180477 , CPF Nº 78206049053 , gênero: Feminino, CNF N° : 7556720 , Partido PT ; 3)
Vanessa de Lima Coelho , (urna , Vanessa Coelho ), N° 13.111, Título de Eleitor N°
081516680418 , CPF N° 00667272003 , gênero: Feminino, CNF N° : 7532223, Partido PT; 4)
Eliane Soares Santos , (urna , Eliane Santos), N° 13.133 , Título de Eleitor N° 085913950426,CPF
Nº 00708711081, gênero : Feminino, Etnia : Preto(a), CNF N°: 7512479, Partido PT; 5) Erviton da
Silva Gomes, ( urna, Erviton Gomes), Nº 13.113, Titulo de Eleitor Nº 055261270426, CPF Nº
00409786055, gênero: Masculino, Etnia : Preto, CNF N° 7512480, Partido PT; 6) Fernando da
Silva Ferreira, (urna, Fernando Canhoto), Nº 13.713, Titulo de Eleitor Nº 004607530485, CPF Nº
43392059072, gênero : Masculino, CNF N° 7532199, Partido PT; 7) Julio Jorge Figueiredo Silva,
(urna, Julinho), Nº 13.333, Titulo de Eleitor N°127235230400,CPF Nº 01790312019, gênero :
Masculino, Etnia: Preto, CNF N ° 7533365, Partido PT; 8) Janilso Silveira de Souza, (urna,
Janison Souza),N° 13.007, Titulo de Eleitor N° 055257090477, CPF N° 01262455090, gênero:
masculino, CNF N° 5037847, Partido PT. Foi apresentada a proposta de coligação na eleição
majoritária, entre a Federação Brasil da Esperança (PT, PCdoB e PV) e os partidos PP e apoio
do PDT, com o nome UNIDOS PELA NOSSA CAUSA MAIOR QUE SÃO VOCÊS. Depois de verificar
que estavam presentes 11 membros convencionais da Direção Municipal da Federação Brasil
da Esperança, atingindo, portanto, o quórum necessário para a validade da convenção, o
Senhor Presidente encerrou a lista de presença com a sua assinatura. Logo após, franqueada a

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 4b13b0fc30c0fdd1fdff3421bff5ef70b6375b8e
Página 1 de 4

palavra a quem dela quisesse fazer uso, com as manifestações e esclarecimentos pertinentes,
o Presidente determinou que se passasse ao processo de votação direta. A proposta para a
chapa Majoritária e Proporcional foi aprovada por 11 votos entre os Convencionais. Assim, os
Convencionais homologaram, nos termos do art. 16, § 3º, caput, da Res. nº 8/2024 – FE
BRASIL, a proposta para a chapa Majoritária e Proporcional anteriormente aprovada pela
Comissão Executiva Estadual/Nacional. Ficando assim, foi aprovada a escolha dos candidatos
acima elencados para eleição majoritária, assim como a formação da coligação majoritária
descrita, cuja efetivação f ica condicionada à: Aprovação da coligação pelos partidos PP PT e
apoio do PDT em convenção própria, bem como a aprovação dos nomes de Valdair Bortoluzzi
Simões , para concorrer ao cargo de Prefeito, e João Natalício Siqueira da Silva para concorrer
ao cargo de Vice prefeito. Igualmente, foi aprovada a composição da chapa proporcional da
Federação, conforme nomes e números de candidatos e candidatas declinados acima, bem
como em razão do comprovado preenchimento de gênero nas listagens apresentadas por cada
partido. Na sequência, os convencionais decidiram por unanimidade pela delegação de poderes
à Direção Municipal da Federação Brasil da Esperança para decidir sobre candidaturas e
coligações majoritárias, podendo promover a substituição de candidaturas e/ou mudanças na
coligação previamente homologadas pelos órgãos da Federação, preenchimento de vagas
remanescentes, resolução de questões omissas ou situações extraordinárias e sobre fatos
novos que resultem na mudança da tática eleitoral (art. 16 da Res. nº 8/2024 – FE BRASIL).
Também foi apresentada e posteriormente aprovada proposição no sentido de que os
candidatos e candidatas utilizem em todos os materiais de campanha o nome e número das
candidaturas apoiadas na eleição majoritária. Para representante da Federação junto à Justiça
Eleitoral foi escolhido e designado o filiado Renato Feltrin, título eleitoral Nº 0063 1533 0400 ,
CPF: 323.579.660-68 CNF N°1855154. Ainda, foi levantada a opção de indicar até três
delegados, para representar a federação e a coligação durante o pleito eleitoral, o que foi
aprovado por unanimidade, sendo eles: Renato Feltrin, título eleitoral: n° 0063 1533 0400, CPF
N° 323.579.660-68 CNF 1855 154 ; Janilso Silveira de Souza, título eleitoral N° 055257099477,
CPF N° 0126245509 CNF 5037847; Maria Medianeira Ferreira de Vargas, título eleitoral N°
004612700418, CPF N° 49700839087 CNF N°6123704. Ato contínuo foi deliberado que a
responsabilidade pela preparação e apresentação da prestação de contas da campanha é
exclusiva de cada candidato e candidata, que deve tomar as devidas providências para entregá-
la, no prazo estabelecido, à Justiça Eleitoral. Também foi informado que os candidatos deverão
obedecer aos limites de gastos fixados pelo TSE. Logo após, o Senhor Presidente afirmou que
iriam ser adotadas as providências para o registro dos candidatos, pedindo que entreguem, o
mais rápido possível, os documentos necessários ao registro de suas candidaturas. Nada mais
havendo a tratar e deliberar, o Presidente declarou encerrada a Convenção da Federação,
determinando a lavratura da presente Ata para registrar os fatos ocorridos e as decisões
tomadas para produção de suas finalidades e efeitos jurídicos e legais. O Presidente solicitou
que, em cumprimento à Legislação Eleitoral, a Ata seja digitada, juntamente com a lista dos
convencionais presentes, no sistema CANDex, para encaminhamento à Justiça Eleitoral,
conforme previsto no art. 6º, § 5º, da Resolução nº 23.609/2019, do TSE. Por fim, depois de lida
e aprovada, vai assinada por Janilso Silveira de Souza e Rogerio da Silva Machado,
respectivamente, Secretário e Presidente da Convenção da Federação Brasil da Esperança
composta pelo PT/PV/PCdoB. Janilso Silveira de Souza (Secretario da Convenção) Rogerio da
Silva Machado Presidente da Federação Municipal Brasil da Esperança (PT PCdoB
PV).Formigueiro, 03 de Agosto de 2024.

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 4b13b0fc30c0fdd1fdff3421bff5ef70b6375b8e
Página 2 de 4

Informações
03/08/2024 - 18:00 às 21:00 RS - FORMIGUEIRO FEDERAÇÃO BRASIL DA

ESPERANÇA - FE BRASIL
(PT/PC do B/PV)

Data da Convenção Localidade Partido/Federação

ROGERIO DA SILVA MACHADO - PRESIDENTE JANILSO DA SILVA MACHADO - SECRETARIO
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
UNIDOS PELA NOSSA CAUSA MAIOR
QUE SÃO VOCES

RENATO FELTRIN FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vice-Prefeito concorrerá coligado

1 - JOAO NATALICIO SIQUEIRA DA SILVA 13 Masculino
Nome Número Gênero

JOAO NATALICIO
Nome para Urna

Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

1 - MARIA MEDIANEIRA FERREIRA DE VARGAS 13000 Feminino
Nome Número Gênero

MEDIANEIRA VARGAS
Nome para Urna

2 - ELISANE RODRIGUES SANTOS 13888 Feminino
Nome Número Gênero

ELISANE RODRIGUES
Nome para Urna

3 - VANESSA DE LIMA COELHO 13111 Feminino
Nome Número Gênero

VANESSA COELHO
Nome para Urna

4 - ELIANE SOARES SANTOS 13133 Feminino
Nome Número Gênero

ELIANE SANTOS
Nome para Urna

5 - ERVITON DA SILVA GOMES 13113 Masculino
Nome Número Gênero

ERVITON GOMES
Nome para Urna

6 - FERNANDO DA SILVA FERREIRA 13713 Masculino
Nome Número Gênero

FERNANDO CANHOTO
Nome para Urna

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 4b13b0fc30c0fdd1fdff3421bff5ef70b6375b8e
Página 3 de 4

7 - JULIO JORGE FIGUEIREDO SILVA 13333 Masculino
Nome Número Gênero

JULINHO
Nome para Urna

8 - JANILSO SILVEIRA DE SOUZA 13007 Masculino
Nome Número Gênero

JANILSON SOUZA
Nome para Urna

Lista de Presença
Lista criada 04/08/2024 às 11:46:56

1 - MARIA MEDIANEIRA FERREIRA DE VARGAS
Nome

2 - ERVITON DA SILVA GOMES
Nome

3 - VIVIAN PENTEADO FANTINEL
Nome

4 - TATIANA CARDOSO RIBEIRO
Nome

5 - ELIANE PENTEADO FELTRIN
Nome

6 - RUBEM FELTRIN
Nome

7 - ODI GERALDO MARTINI
Nome

8 - JANILSO SILVEIRA DE SOUZA
Nome

9 - MARCUS BONINE
Nome

10 - ROGERIO DA SILVA MACHADO
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -

Identificador: 4b13b0fc30c0fdd1fdff3421bff5ef70b6375b8e
Página 4 de 4